MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE INTELIGENCIA POLICIAL - SIP/SR/PF/MT

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA N° 38721086/2024-SIP/SR/PF/MT

Processo n° 08323.000065/2024-08

Orgio: POLICIA FEDERAL

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto): SIP/MT

Matriculas PF/SIAPE: 20.276 /

Responsavel pela Demanda: FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO 2270611

E-mail: figueiredo.flf@pf.gov.br Telefone: (65) 98125-2751

1. Identificacdo da demanda

Contratagdo de servigo especializado para a producio e instalacdo de placas de sinalizacdo interna em
todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso.

2. Alinhamento ao PAC/PGC do exercicio de xxxx

Caédigo no PGC DA UASG:

3. Justificativa da necessidade da contratacio, considerando o Planejamento Estratégico, se for o
caso

A contratacdo em questdo ¢ uma medida alinhada ao planejamento organizacional, com o objetivo de
aprimorar a segurancga, a funcionalidade e a acessibilidade das instalagdes. Essa iniciativa ¢ também uma
das ac¢des mitigadoras das vulnerabilidades apontadas na analise de risco de seguranga organica realizada,
com énfase especial no controle de acesso e na seguranga institucional.

O planejamento relacionado a seguranga organica priorizard a modernizagdo das instalagdes e a
implementagdo de medidas que garantam a integridade fisica e patrimonial das dependéncias e dos
servidores. Nesse contexto, a sinalizacdo interna adequada desempenha e promove a organizacao do
fluxo de pessoas e bens, além de prevenir riscos relacionados a acessos indevidos e situagdes de
emergéncia. A analise de risco de seguranca identificou vulnerabilidades significativas, particularmente
relacionadas a circulacdo de pessoas em areas restritas e sensiveis. A instalacdo de placas de sinalizacao
contribuira para a identificagdo clara dessas areas, reduzindo a probabilidade de acesso indevido e
promovendo uma comunicagao visual eficaz, que tornara o controle do espaco mais eficiente e dindmico.

O controle de acesso serd diretamente beneficiado com a sinalizagdo interna, que orientard visitantes e
servidores, minimizando deslocamentos desnecessarios e conflitos. Adicionalmente, ajudard a delimitar
de forma clara as areas com diferentes niveis de acesso, refor¢ando a seguranga, promovendo um
ambiente de trabalho mais organizado e facilitando o deslocamento de pessoas em situagdes de
emergéncia, contribuindo para evacuagoes rapidas e seguras. Outro beneficio significativo ¢ a melhoria da
percepcao de organizacdo e profissionalismo do 6rgdo, fortalecendo sua imagem institucional.

4. Quantidade a ser contratada

202 unidades

5. Previsao de data em que deve ser iniciada a prestacio dos servi¢cos ou entrega dos materiais




01/02/2025

6. Indicacdo dos membros da equipe de planejamento e se necessario o responsavel pela

fiscalizacao

Integrante Requisitante Titular: FELIPE LUIS DE
FIGUEIREDO

Cargo: AGENTE

Matriculas PF/SIAPE: 20.276 / 2270611
Lotacao: SIP/MT

Telefone: (65) 98125-2751

E-mail: figueiredo.flif@pf.gov.br

Integrante Requisitante Substituto:
Cargo:

Matriculas PF/SIAPE:

Lotacao:

Telefone:

E-mail:

Integrante Técnico Titular:
Cargo:

Matriculas PF/SIAPE:
Lotacao:

Telefone:

E-mail:

Integrante Técnico Substituto:
Cargo:

Matriculas PF/SIAPE:
Lotacgao:

Telefone:

E-mail:

Responsavel pela Fiscaliza¢ao Titular:
Cargo:

Matriculas PF/SIAPE:

Lotacao:

Telefone:

E-mail:

Responsavel pela Fiscalizacao
Substituto:

Cargo:

Matriculas PF/SIAPE:
Lotacao:

Telefone:

E-mail:




CIENCIA DOS INTEGRANTES REQUISITANTES

Declaro ter ciéncia das atribuicdes do INTEGRANTE REQUISITANTE definidas na IN
SEGES/MPDG n° 5/2017, bem como da minha indicagdo para exercer esse papel na Equipe de
Planejamento da Contratacao.

Cuiaba, 05 de dezembro de 2024.

FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO

CIENCIA DOS INTEGRANTES TECNICOS

Declaro ter ciéncia das atribuicdes do INTEGRANTE TECNICO definidas na IN SEGES/MPDG n°
5/2017, bem como da minha indicacdo para exercer esse papel na Equipe de Planejamento da
Contratacgao.

<Local>, xx de xxxxxxxxxxxx de xxxx.

<Nome do Integrante Técnico Titular>

<Nome do Integrante Tecnico Substituto>

DESPACHO DO RESPONSAVEL PELA DEMANDA

Encaminhe-se ao xxxxxxxxxxxxx (Diretor xxxxxxxx, Corregedor Geral, Superintendente Regional da
PF em xxxxxxxxxxxx, Chefe da DPF/FIG/PF) para ciéncia e deliberagao.

<Local>, xx de xxooooooooxoxx de xxxx.

Responsavel pela Formalizagcao da Demanda

L]
3EI! @ Documento assinado eletronicamente por FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO, Agente de Policia

S Federal, em 05/12/2024, as 15:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,

do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov. br/sel/controlador externo.php?

Codlgo verificador: 38721086 ¢ Codlgo CRC: EAOE9714.

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n°® 38721086


https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38721086&crc=EA0E9714

ORCAMENTO DE VENDAS

C.G.C.: 12317856000174 Inscrigdo Estadual: 133968200 Municipio: VARZEA GRANDE Estado: MT Cep: 78020500 DDD: (0xx65) Telefone: 3051-0600
Orcamento Codigo Vendedor Data/Hora Validade

87709 491 MATEUS BAZANI DE OLIVEIRA  04/11/2024 as 13:50:12 11/11/2024

Cliente ..... : 3431 - POLICIA FEDERAL

Endereco AV. HIST. RUBENS DE MENDONCA, 1205 78000000

Municipio ......: CUIABA MT

C.G.C/C.P.F.: 00394494002856 R.G / Insc.Est.: CAE:62.559 SUBST.

Telefone.......: (0xx65) 3614-5673 Fax...........  (0xx65) 8115-9239 Contato......... LUIS AUGUSTO

Cod Produto Qtd Vir Un. Dsc. Total

AEREA - Confecgio de placa em acrilico 3mm e aplicagdo de adesivo impresso alta definicio frente e verso, fixados por suportes ou cabos em ago inox. Medidas de acordo com o
projeto.

SALAS - Confecgdo de placa em acrilico extrudado 3mm e aplicagdo de adesivo impresso alta defini¢do. Medidas de acordo com o projeto.

SANITARIOS - Confecgdo de placa em acrilico extrudado 3mm e aplicagio de adesivo impresso alta definigdo. Medidas de acordo com o projeto.

SERVICOS - Confecgao de placa em acrilico extrudado 3mm e aplicagao de adesivo impresso alta defini¢do. Medidas de acordo com o projeto.

INIVEIS DE ACESSO - Confecgio de adesivo impresso alta definigdo, medidas de acordo com o projeto.

Total Prod. Desc. Produtos Desc. Total
28420,00 0,00 0,00

Total do Orcamento: 28420,00

Condicio de Pagamento: 4 - PRAZO - LIVRE P/ DIGITACAO - Previsdo de Entrega: 10/12/2024

Observacao.: Condi¢des de pagamento - 3x no cartdo / Entrada de 50% via pix ou transferéncia e restante em 30 dias (04/12/24) no boleto ou a
vista com 5% de desconto. OBS.: Data de entrega do pedido passa a valer a partir da aprovagdo das artes e pagamento ou entrada!



Colocagao......: ( )Por nossa conta ( )Cliente -- Voltagem.: ( )100V ( )220V

Consideragdes:

1 -Somente produtos/servigos discriminados nesta proposta fazem parte dos valores estabelecidos;

2- O valor desta proposta pode ter sido or¢ado parte materiais e parte mao de obra, neste caso sera emitido Nota Fiscal de Material e de Servigo;
3- Esta proposta podera ser faturados por quaisquer das seguintes empresas: Penalux Servigos em Paineis e Luminosos Ltda-ME e/ou Varzea
Grande Painéis Ltda-ME;

4- Contratante fornecera 0 PONTO DE LUZ do luminoso junto ao local de colocagdo, bem como espera elétrica para funcionamento dos
equipamentos necessarios para a instalagao;

5- O rele elétrico ou timer nao é fornecido nem instalado por nossa empresa;

6- Esta proposta ndo podera ser cancelada, apds sua autorizagao;

7- Para pagamentos que forem feitos apds os vencimentos estipulados, serd cobrada a taxa de 0,3% ao dia, a titulo de "juro de mora";

8- Os dados acima apresentados sao os dados para fatura dos produto e/ou servigos contratados.

9- Garantias: elétrica: 30 dias; demais itens: 6 meses; mediante apresentacdo da Nota Fiscal.

Sendo o de momento, colocamo-nos ao inteiro dispor de V.S°. para qualquer esclarecimento referente a proposta e apresentamos nossos protestos
de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Rodrigo de Almeida Martha
Gerente de vendas

SADEPE INFORMATICA
Automagdo Comercial



http://www.sadepe.com.br

Cuiabéa 05/12/2024

A Policia Federal
At.
AIC

Fone: Fax:

GRAFICA

PRINTg,

COMPROMISSO COM A QUALIDADE

(65) 3617-7600

Prezado(a)

Vimos através desta apresentar nossa proposta orgcamentaria para a confec¢éo do(s) servigo(s) conforme especificacdes

abaixo :

item(s) solicitado(s) do orgamento nrc 251483.

01 4 Placa de Acrilico - Aéreas - C/ Instalagéo (1,81mt2)

Planol: 51,7x17,5cm, sem impressao em Acrilico 3MM.

Adesivo: 51,7x17,5cm, 4x0 cores, Tinta Original em Adesivo Transp Invertido.
Calco: 51,7x17,5cm, sem impressdo em Adesivo Vinil Brilho.

acrilico preto : 51,7x17,5cm, sem impressao em Acrilico 2MM.

molde : 51,7x17,5cm, sem impressdo em Adesivo Vinil Fosco.

Adesivado, Recorte Laser.

Total: R$  1.200,00 Unit: 300,00

Pgto: A combinar

02 30 Placa de Acrilico - Sanitéarios - C/ Instalagédo (8,34mt2)

Planol: 24,7x22,5cm, sem impressao em Acrilico 3MM.

Adesivo: 24,7x22,5cm, 4x0 cores, Tinta Original em Adesivo Transp Invertido.
Calgo: 24,7x22,5cm, sem impressédo em Adesivo Vinil Brilho.

acrilico preto : 24,7x22,5cm, sem impressao em Acrilico 2MM.

molde : 24,7x22,5cm, sem impressdo em Adesivo Vinil Fosco.

Adesivado, Recorte Laser, Com Fita Dupla Face.

Total: R$  1.650,00 Unit: 55,00

Pgto: A combinar

03 31 Placa de Acrilico - Servicos - C/ Instalagéo (8,61mt2)

Planol: 24,7x22,5cm, sem impressdo em Acrilico 3SMM.

Adesivo: 24,7x22,5cm, 4x0 cores, Tinta Original em Adesivo Transp Invertido.
Calco: 24,7x22,5cm, sem impressao em Adesivo Vinil Brilho.

acrilico preto : 24,7x22,5cm, sem impresséo em Acrilico 2MM.

molde: 24,7x22,5cm, sem impressédo em Adesivo Vinil Fosco.

Adesivado, Recorte Laser, Com Fita Dupla Face.

Total: R$  1.705,00 Unit: 55,00

Pgto: A combinar

04 137 Placa de Acrilico - Salas - C/ Instalag&o (21,15mt2)

Planol: 24,7x12,5cm, sem impressdo em Acrilico 3SMM.

Adesivo: 24,7x12,5cm, 4x0 cores, Tinta Original em Adesivo Transp Invertido.
Calco: 24,7x12,5cm, sem impressdo em Adesivo Vinil Brilho.

acrilico preto : 24,7x12,5cm, sem impresséo em Acrilico 2MM.

molde: 24,7x12,5cm, sem impressdo em Adesivo Vinil Fosco.

Adesivado, Recorte Laser, Com Fita Dupla Face.

Total: R$  4.315,50 Unit: 31,50

Pgto: A combinar

Total itens : R$ 25.422,50

Vendedor  Jair Lima (65)99241-5328
jair.lima@agraficaprint.com.br
Orgcamentista Jair/Caio

Validade da proposta : 20 dias
As quantidades poderao variar 5% para mais ou 5% para menos gque seréo devidamente
faturadas para o cliente. O faturamento seré efetuado item a item conforme entrega.

Para sua seguranca, a Grafica Print s6 aceita arquivos em PDF. Consulte procedimentos e
configuragdes padréo. A grafica ndo se responsabiliza por erros de arte.

Aceitamos todos os cartdes de Crédito e Débito

Atenciosamente, e e AL

=220 )

‘COMPROMISSO COM A QUALIDADE @'

(65) 3617-7600

Autorizo a confeccdo dos itens acima assinalados.

Policia Federal




Cuiaba 05/12/2024
A Policia Federal

GRAFICA

A PreINTsg,

COMPROMISSO COM A QUALIDADE
A/C

(65) 3617-7600

Fone: Fax:

Prezado(a)

Vimos através desta apresentar nossa proposta orgcamentaria para a confec¢éo do(s) servigo(s) conforme especificacdes
abaixo :

item(s) solicitado(s) do orgamento nrc 251483.

05 800 Adesivo Transp Invertido - Placa de Acrilico 2MM + Adesivo (96mt2)

Planol: 20x20cm, sem impressao em Acrilico 3MM.
Vinil Branco: 20x20cm, sem impressdo em Adesivo Vinil Brilho.
adesivos: [800]20x20cm, 4x0 cores, Tinta Original em Adesivo Transp Invertido.

Adesivado, Embalado Papel.

Total: R$  15.232,00 Unit: 19,04 Pgto: A combinar
06 1 Instalagéo - Placas e Adesivos
1x1lcm,
Total: R$  1.320,00 Unit:  1.320,00 Pgto: A combinar
Total itens : R$ 25.422,50
Validade da proposta : 20 dias
As quantidades poderao variar 5% para mais ou 5% para menos gque seréo devidamente
faturadas para o cliente. O faturamento seré efetuado item a item conforme entrega.
Para sua seguranga, a Grafica Print s6 aceita arquivos em PDF. Consulte procedimentos e
configuragdes padréo. A grafica ndo se responsabiliza por erros de arte.
Vendedor  Jair Lima (65)99241-5328
jair.lima@agraficaprint.com.br
Orcamentista Jair/Caio Aceitamos todos os cartdes de Crédito e Débito
Atenciosamente, CeRAFICA Autorizo a confeccdo dos itens acima assinalados.
ﬁsg!amqmmns @.

(65) 3617-7600

Policia Federal




—

Desenho

Comunicagao Visual

Telefone: 65 99602-8303

DESENHO COMUNICAGAO VISUAL

DELON LOUIS CHAUVIN LTDA
CNPJ: 43.781.989/0001-20 IE:
RUA LEVANTE, N1, SALA B 65 3631-4227 Bairro: DESPRAIADO

www.easymt.com.br / Easy-MT Software (65) 98115-7012

INFORMACOES PRINCIPAIS 00000

User: suporte

Data/Hora Relatrio:

05/12/2024 14:50:27 Pag: 1/1

CODIGO VENDEDOR TELEFONE E-MAILVENDEDOR DATAENTREGA
SIRLEI RODRIGUES PEREIRA 65 99602-8303 comunicacaodesenho@gmail.com 05/12/2024
OBSERVAGAO TIPO DA VENDA
0 1 2 3 7 8 NORMAL
TIPODOCUMENTO
CLIENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

2864 - POLICIA FEDERAL MATO GROSSO

FANTASIA

POLICIA FEDERAL MATO GROSSO

CNPJ/CPF

STATUS

O

ENDERECO E-MAIL DATA DA EMISSAO
0 05/12/2024
COMPLEMENTO DATA DA FAT.
MUNICIPIO BAIRRO/DISTRITO FONE/FAX UF CEP INSCRIGAOESTADUAL
TOTAIS
VALORBRUTO DESCONTOPED DESCONTITENS VALOR LIQUIDO CONDI(}()ES DE PAGAMENTO NOTAFISCAL
23.570,00 0,00 0,00 23.570,00] OUTROS
CODIGO | DESCRIGAO DO PRODUTO UN | QTDE| TM1(L) TM2(A) M2 VIr Unitarig~ VIr TotBrutd  Desconto § VALOR TOTAL
278|. BOLAS RECORTADAS EM ACRILICO E ADESIVADAS UN| 800,00 1,00 1,00 1,00 0,80 640,00 0,00 640,000
QUANTIDADE 800
108 | INSTALAGAO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 300,00 300,00 0,00 300,000
217 PLACA DE ACRILICO DE 3 MM RETROADESIVADA ( AEREAS DUPLA FACE ) M2 4,00 1,00 1,00 1,00 400,00 1.600,00 0,00 1.600,000
217 PLACA DE ACRILICO DE 3 MM RETROADESIVADA ( SERVIGOS ) M2 | 31,00 1,00 1,00 1,00 150,00 4.650,00 0,00 4,650,000
217 PLACA DE ACRILICO DE 3 MM RETROADESIVADA ( SANITARIOS ) M2 | 27,00 1,00 1,00 1,00 150,00 4.050,00 0,00 4.050,000
217 PLACA DE ACRILICO DE 3 MM RETROADESIVADA (SALAS) M2 | 137,00 1,00 1,00 1,00 90,00 12.330,00 0,00 12.330,000
VALOR TOTAL POR SETOR 1.000,00 6,00 0,00 23.570,00
1.000,00 6,0 VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 23.570,00
VALOR TOTAL DESCONTO/PRODUTOS 0,00
VALOR TOTAL DESCONTO/GERAL 0,00
VALOR TOTAL 23.570,00




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL

PORTARIA N° XX/2024 - SR/PF/MT

Cuiaba/MT, (na data da assinatura).

A
SUPERINTENDENTE
REGIONAL DA
POLICIA
FEDERAL EM
MATO GROSSO, no
uso das atribuicdes
que lhe conferem o
Artigo 50, inciso V,
do Regimento
Interno da PF,
aprovado pela
Portaria n°
155/MJSP, de
27/09/2018,
publicada no DOU
de 17/10/2018,
alterada pela Portaria
265/MJSP, de
03/01/2023,
publicada no DOU
de 04/01/2023;

CONSIDERANDO a
necessidade de dar
cumprimento ao Art.
21, inciso III, da
Instru¢do Normativa
n° 05/2017 -
SLTI/MPDG, com
relacdo a designagdo
formal da equipe de
Planejamento da
Contratagao;

RESOLVE:

Art. 1° - CONSTITUIR, no ambito da Superintendéncia Regional da Policia Federal em Mato Grosso, a Equipe de
Planejamento para Contratagdo de servigo especializado para a producdo e instalagdo de placas de sinalizagdo interna em todo o
edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso, solicitado mediante Documento de
Formalizagdo da Demanda N° 38721086/2024-SIP/SR/PF/MT (38721086);

§ 1° - A Equipe de Planejamento da Contratagdo sera composta por:

I. Integrantes Requisitantes:

NOME SIAPE | E-MAIL TELEFONE

FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO[2270611{figueiredo.flf@pf.gov.br|(65) 98125-2751




II. Integrantes Administrativos:

NOME SIAPE | E-MAIL TELEFONE
FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO]227061 1{figueiredo.flf@pf.gov.br|(65) 98125-2751

§ 2° - A fase de Planejamento da Contratagdo consistira das seguintes etapas:
I - Estudos Preliminares;
II - Gerenciamento de Riscos e;

III - Termo de Referéncia

§ 3° - Na elaboragdo do Planejamento da Contratagdo, a Equipe devera ater-se a todas as definigdes, vedagoes,
determinagdes, exigéncias e demais parametros fixados pela Instru¢do Normativa n® 05/2017-SLTI/MPDG.

§ 4° cabe aos integrantes requisitantes a elaboragdo do documento para formalizacdo da demanda e do Termo de
Referéncia.

§ 5° - Cabe a equipe de planejamento elaborar o Estudo Técnico Preliminar e o Mapa de Riscos, e se necessario,
indicar a quem serd confiada a fiscalizacdo dos servigos, o qual podera participar de todas as etapas do planejamento da
contratagdo, observado o disposto no § 1° do art. 22.

§ 6 °- Para a consecug¢do do objetivo definido no art. 1° desta, fixa-se o prazo de 45 (quarenta e cinco dias).
§ 7 ° - A Coordenagao dos trabalhos fica a cargo dos integrantes requisitantes.

Art. 2° - ESTABELECER que os trabalhos da Equipe de Planejamento sejam executados independente das
atribui¢des que os nomeados desempenham em suas lotagdes.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Publique-se. Cumpra-se.

il
SEI o
assinatura L]
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA, Chefe de Setor, em 05/12/2024, as 17:54,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

h‘_;-"'* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
:’.;ﬁ-:. acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=38775395&crc=51FCO75F.

2L Codigo verificador: 38775395 ¢ Codigo CRC: 51FCO75F.

Aol

Referéncia: Processo n® 08323.000065/2024-08 SEI n°® 38775395


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38775395&crc=51FC075F

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Contrata¢ao de Servico de Producio e Instalacao de Placas de Sinalizacao
Destino: SR/PF/MT

Processo: 08323.000065/2024-08

Interessado: SETOR DE INTELIGENCIA POLICIAL - SIP/SR/PF/MT

1. Trata-se de Documento de Formalizagao da Demanda (38721086), que solicita contratagao
de servigo especializado para a producao e instalagdo de placas de sinalizac¢do interna em todo o edificio
da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso.

2. Considerando a justificativa apresentada para a necessidade da aquisicdo conforme
Documento de Formalizagao da Demanda acima citado.

3. Considerando a necessidade de composicao de Equipe de Planejamento para Contratagao.

4. Considerando a Minuta de Portaria (38775395);

5. Encaminhe-se a Senhora Ordenadora de Despesas para:

a) Autorizacdo para a aquisicdo conforme Documento de Formalizacdo da
Demanda (38721086;

b) Caso autorizado, autoriza¢do para inicio da fase de planejamento para
contratacdo e publicagdo de portaria visando compor Equipe de Planejamento da
Contratacao.

7. Respeitosamente,

ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA
Perito Criminal Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/MT
_ eil Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA, Chefe de Setor,
ﬁimma fily em 05/12/2024, as 17:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
eletrénica Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n° 38740990


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38740990&crc=97DF6DB3

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Contrata¢ao de Servico de Producio e Instalacao de Placas de Sinalizacao
Destino: SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08323.000065/2024-08
Interessado: SETOR DE INTELIGENCIA POLICIAL - SIP/SR/PF/MT

1. Trata-se de Documento de Formalizagao da Demanda (38721086), que solicita contratagao
de servigo especializado para a producao e instalagdo de placas de sinalizac¢do interna em todo o edificio
da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso.

2. AUTORIZO a aquisi¢ao conforme Documento de Formalizagdo da Demanda (38721086;
3. AUTORIZO o inicio da fase de planejamento para contratagdo e publicacdo de Portaria n°
614/2024 - SR/PF/MT (38742142), visando compor Equipe de Planejamento da Contratacao.

4. Ao SELOG/SR/PF/MT para prosseguimento do feito.

Cristiano Nascimento dos Santos
Delegado de Policia Federal
Superintendente Regional Substituto

EII Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS,
_ﬂ'mmu L‘j Superintendente Regional - Substituto(a), em 06/12/2024, as 12:33, conforme horario oﬁc1al de
eletrénica Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov. br/sel/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n° 38742121


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38742121&crc=23B5F6FD

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

PORTARIA N° 614/2024 - SR/PF/MT

Cuiaba/MT, (na data da assinatura).

o
SUPERINTENDENTE
REGIONAL DA
POLICIA
FEDERAL EM
MATO GROSSO
EM EXERCICIO, no
uso das atribuicdes
que lhe conferem o
Artigo 50, inciso V,
do Regimento
Interno da PF,
aprovado pela
Portaria n°
155/MJSP, de
27/09/2018,
publicada no DOU
de 17/10/2018,
alterada pela Portaria
265/MJSP, de
03/01/2023,
publicada no DOU
de 04/01/2023;

CONSIDERANDO a
necessidade de dar
cumprimento ao Art.
21, inciso III, da
Instru¢do Normativa
n°® 05/2017 -
SLTI/MPDG, com
relag@o a designacgdo
formal da equipe de
Planejamento da
Contratagdo;

RESOLVE:

Art. 1° - CONSTITUIR, no ambito da Superintendéncia Regional da Policia Federal em Mato Grosso, a Equipe de
Planejamento para Contratagdo de servigo especializado para a produgdo e instalagdo de placas de sinalizagdo interna em todo o
edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso, solicitado mediante Documento de
Formalizagdo da Demanda N° 38721086/2024-SIP/SR/PF/MT (38721086);

§ 1° - A Equipe de Planejamento da Contratacdo sera composta por:

I. Integrantes Requisitantes:

NOME SIAPE | E-MAIL TELEFONE
FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO]227061 1 [figueiredo.flf@pf.gov.br|(65) 98125-2751




II. Integrantes Administrativos:

NOME SIAPE | E-MAIL TELEFONE
FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO]227061 1{figueiredo.flf@pf.gov.br|(65) 98125-2751

§ 2° - A fase de Planejamento da Contratagdo consistira das seguintes etapas:
I - Estudos Preliminares;

II - Gerenciamento de Riscos e;

III - Termo de Referéncia

§ 3° - Na elaboragdo do Planejamento da Contratagdo, a Equipe devera ater-se a todas as definigdes, vedagoes,
determinagdes, exigéncias e demais parametros fixados pela Instru¢do Normativa n® 05/2017-SLTI/MPDG.

§ 4° cabe aos integrantes requisitantes a elaboragdo do documento para formalizacdo da demanda e do Termo de
Referéncia.

§ 5° - Cabe a equipe de planejamento elaborar o Estudo Técnico Preliminar e o Mapa de Riscos, e se necessario,
indicar a quem serd confiada a fiscalizacdo dos servigos, o qual podera participar de todas as etapas do planejamento da
contratagdo, observado o disposto no § 1° do art. 22.

§ 6 °- Para a consecug¢do do objetivo definido no art. 1° desta, fixa-se o prazo de 45 (quarenta e cinco dias).
§ 7 ° - A Coordenagao dos trabalhos fica a cargo dos integrantes requisitantes.

Art. 2° - ESTABELECER que os trabalhos da Equipe de Planejamento sejam executados independente das
atribui¢des que os nomeados desempenham em suas lotagdes.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
Publique-se. Cumpra-se.

Cristiano Nascimento dos Santos
Delegado de Policia Federal
Superintendente Regional Substituto

EII Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS, Superintendente Regional -
2 d Substituto(a), em 06/12/2024, as 12:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539
de 8 de outubro de 2015.

assinatura
eletrénica

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n°® 38742142


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38742142&crc=1E357683

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Contrata¢ao de Servico de Producio e Instalacao de Placas de Sinalizacao
Destino: SIP/SR/PF/MT

Processo: 08323.000065/2024-08

Interessado: SETOR DE INTELIGENCIA POLICIAL - SIP/SR/PF/MT

1. Trata-se de Documento de Formalizagao da Demanda (38721086), que solicita contratagao
de servigo especializado para a producao e instalagdo de placas de sinalizac¢do interna em todo o edificio
da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso.

2. Ciente da Autorizagdo SR/PF/MT (38742121) e da Portaria N° 614/2024 - SR/PF/MT
(38742142).
3. Encaminhe-se a Equipe de Planejamento da Contratagdo (SIP/SR/PF/MT), com a devida

assessoria da CPL/SELOG/SR/PF/MT, para conhecimento e providéncias quanto ao prosseguimento do
processo de contratagao.

ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA
Perito Criminal Federal
Chefe do SELOG/SR/PF/MT

1.
Sel: o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA, Chefe de Setor,
em 06/12/2024, as 12:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

4= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n® 38779983


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38779983&crc=54A7C101

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DELON LOUIS CHAUVIN LTDA
CNPJ: 43.781.989/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:31:49 do dia 05/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/06/2025.

Cédigo de controle da certidao: CE63.A14C.8C2B.758A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



05/12/2024, 15:30 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  43.781.989/0001-20

Razao
. DELON LOUIS CHAUVIN LTDA
Social:
Endereco: R LEVANTE 01 SALA B JD BOM CLIMA / DESPRAIADO / CUIABA / MT /

78048-224

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/12/2024 a 02/01/2025

Certificagdo Niumero: 2024120401565842531806

Informacao obtida em 05/12/2024 16:30:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmoregador.jsf



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 06/12/2024 16:43:22

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: DELON LOUISCHAUVIN LTDA
CNPJ: 43.781.989/0001-20

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

,@ Cadastro Informativo de Créditos Nao Quitados do Setor Publico Federal (CADIN)
Consulta Credora Emiss&o em 06/12/2024, 15:47
Parametros: CNPJ: 43.781.989/0001-20

Nenhum registro incluido pela instituicdo credora

A apresentacéo deste documento ndo dispensa-zaiconsulta ao Cadin a'serd=alizada pela-Administra¢cZo Puklica ne imomento da operagdo a que se destina



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: DELON LOU S CHAUVIN LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 43.781.989/0001- 20

Certidédo n°: 84445359/ 2024

Expedi ¢cdo: 06/ 12/ 2024, as 16:48:17

Val i dade: 04/06/ 2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que DELON LOU S CHAUVIN LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.781.989/0001-20, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SR/PF/MT6

TERMO DE REFERENCIA

DISPENSA DE LICITACAO
Art. 75, Inciso Il da Lei de Licitagoes 14.133/21

1. DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1. Contratacao de servico especializado para a producio e instalacio de placas de sinalizacao
interna em todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato
Grosso.

1.2. As especificagbes técnicas estdo em anexo.

1.3. O prazo de vigéncia da contratagcdo ¢ de 45 dias contados da emissao da nota de empenho.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1. A contratacdo em questdo ¢ uma medida alinhada ao planejamento organizacional, com o objetivo de
aprimorar a seguranga, a funcionalidade e a acessibilidade das instalagdes. Essa iniciativa ¢ também uma
das a¢des mitigadoras das vulnerabilidades apontadas na andlise de risco de seguranca organica realizada,
com énfase especial no controle de acesso e na seguranga institucional.

2.2. O planejamento relacionado a seguranga organica priorizara a modernizacdo das instalagdes e a
implementagdo de medidas que garantam a integridade fisica e patrimonial das dependéncias e dos
servidores. Nesse contexto, a sinalizac¢do interna adequada desempenha e promove a organizagdo do fluxo
de pessoas e bens, além de prevenir riscos relacionados a acessos indevidos e situagdes de emergéncia. A
andlise de risco de seguranca identificou vulnerabilidades significativas, particularmente relacionadas a
circulacao de pessoas em areas restritas e sensiveis. A instalacao de placas de sinalizacao contribuira para a
identificacdo clara dessas areas, reduzindo a probabilidade de acesso indevido e promovendo uma
comunicagao visual eficaz, que tornara o controle do espaco mais eficiente e dinamico.

2.3. O controle de acesso sera diretamente beneficiado com a sinalizag¢do interna, que orientara visitantes e
servidores, minimizando deslocamentos desnecessarios e conflitos. Adicionalmente, ajudara a delimitar de
forma clara as areas com diferentes niveis de acesso, refor¢ando a seguranca, promovendo um ambiente de
trabalho mais organizado e facilitando o deslocamento de pessoas em situagdes de emergéncia,
contribuindo para evacuagdes rapidas e seguras. Outro beneficio significativo ¢ a melhoria da percepcao de
organizacao e profissionalismo do 6rgao, fortalecendo sua imagem institucional.

3. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO

OBJETO

3.1. A solugado é a Contratacdo de servi¢o de produgédo e instalagdo de placas de sinalizagdo interna em
todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no Estado do Mato Grosso.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO
4.1. Empresa qualificada como ME/EPP, e possua as certiddes negativas de débitos dentre as
menores ofertas de precos.



4.2. Requisitos Gerais

4.2.1. Declarar que tem pleno conhecimento das condicdes necessarias para a prestacdo dos
Servigos.

4.3. Nao sera admitida a subcontratagcdo TOTAL do objeto contratual.

4.4. Nao havera exigéncia da garantia da contratagdo dos arts. 96 e seguintes da Lei n°
14.133/21, pelas razdes abaixo justificadas:

4.4.1. Pequeno valor e baixo risco da contratagao.

4.5. Nao ha necessidade de realizagao de avaliacio prévia do local de execug¢ao dos servicos.
4.6. A ndo realizagao da vistoria ndo podera embasar posteriores alegagdes de desconhecimento
das instalacdes, duvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da prestagao dos
servicos, devendo o contratado assumir os 6nus dos servicos decorrentes.

5. MODELO DE EXECUGCAO DO OBJETO

Condicoes de execucio

5.1. A execucgao do objeto seguira a seguinte dinamica:

5.1.1. Inicio da execugao do objeto: 05 (cinco) dias da emissao da ordem de servico;
5.1.2. O prazo de execugao dos servigos sera de 45 (quarenta e cinco) dias.

Local e horario da prestagao dos servigos
5.1.4. Os servigos serao prestados em Cuiaba/MT.

Materiais a serem disponibilizados

5.1.5. Para a perfeita execugao dos servigos, a Contratada devera disponibilizar os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, nas quantidades estimadas e qualidades a
seqguir estabelecidas, promovendo sua substituicdo quando necessario

Informacgoes relevantes para o dimensionamento da proposta
5.1.6. A demanda do érgao tem como base os quantitativos e especificagoes descritas em
arquivo anexo.

Especificagao da garantia do servigo (art. 40, §1°, inciso lll, da Lei n°® 14.133, de 2021)

5.1.7. O prazo de garantia contratual dos servigos é aquele estabelecido na Lei n® 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Cdédigo de Defesa do Consumidor).

5.1.8. Nao serdo necessarios procedimentos de transicdo e finalizacdo do contrato devido as
caracteristicas do objeto.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias
de sua inexecucao total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagao ou suspensao do contrato, o cronograma de
execugao sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais
circunstancias mediante simples apostila.

6.3. As comunicagdes entre o 6rgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se 0 uso de mensagem eletrénica para esse
fim.

6.4. O 6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogdo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgao ou entidade podera
convocar o representante da empresa contratada para reuniao inicial para apresentagao do plano
de fiscalizagcéo, que contera informagdes acerca das obrigagcdes contratuais, dos mecanismos de



fiscalizagdo, das estratégias para execugdo do objeto, do plano complementar de execugédo da
contratada, quando houver, do método de afericdo dos resultados e das sangdes aplicaveis,
dentre outros.

Preposto

6.6. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da prestagdo dos
servigos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relagdo a execugdo do objeto
contratado.

periodo:

6.8. A Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicacédo ou a manutengao do
preposto da empresa, hipétese em que a Contratada designard outro para o exercicio da
atividade.

Fiscalizagao

6.9. A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato,
ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalizagao Técnica

6.10. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugado do contrato, para que sejam
cumpridas todas as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores
resultados para a Administragao.

6.11. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execug¢ao do contrato, com a descricdo do que for necessario para a
regularizagao das faltas ou dos defeitos observados.

6.12. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira
notificagdes para a corregao da execucgao do contrato, determinando prazo para a corregao.

6.13. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situagao que
demandar deciséo ou adog¢ao de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as
medidas necessarias e saneadoras, se for o caso.

6.14. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugdao do contrato nas datas
aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato.
6.15. O fiscal técnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestivarenovagaoou a prorrogagao
contratual.

Fiscalizagdo Administrativa

6.16. O fiscal administrativo do contrato verificara a manuteng¢ao das condi¢des de habilitacdo da
contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizagao de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatdrios pertinentes,
caso necessario.

6.17. Caso ocorra descumprimento das obrigagbdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato
atuara tempestivamente na solugéo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome
as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia;

6.18. Além do disposto acima, a fiscalizagdo contratual obedecera as seguintes rotinas:

6.18.1. Outras boas praticas observaveis em outros contratos ou em outros 6rgaos da
Administragao Publica.

Gestor do Contrato

6.19. O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e
fiscalizagdo do contrato contendo todos os registros formais da execucdo no histérico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das
alteragbes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatério com vistas a verificagdo da
necessidade de adequacdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da administracao.
6.20. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas
as ocorréncias relacionadas a execuc¢ao do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o
caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.



6.21. O gestor do contrato acompanhard a manutencdo das condicbes de habilitagdo da
contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem
o fluxo normal da liquidagao e do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais.

6.22. O gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliagao realizada pelos fiscais
técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo
contratado, com mencéo ao seu desempenho na execug¢ao contratual, baseado nos indicadores
objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do
cadastro de atesto de cumprimento de obrigagoes.

6.23. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagado de processo administrativo de
responsabilizacio para fins de aplicacao de sancdes, a ser conduzido pela comissao de que trata
o art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal,
conforme o caso.

6.24. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagdes sobre a consecugao
dos objetivos que tenham justificado a contratagao e eventuais condutas a serem adotadas para o
aprimoramento das atividades da Administracio.

6.25. O gestor do contrato devera enviar a documentagao pertinente ao setor de contratos para a
formalizagdo dos procedimentos de liquidagcdo e pagamento, no valor dimensionado pela
fiscalizagdo e gestao nos termos do contrato.

7. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO

7.1. A avaliacado da execugéao do objeto utilizara o Instrumento de Medi¢ao de Resultado (IMR) OU
outro instrumento substituto para afericdo da qualidade da prestagao dos servicos OU o disposto
neste item.

7.1.1. Sera indicada a retengao ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada,
sem prejuizo das sancgdes cabiveis, caso se constate que a Contratada:

7.1.1.1. ndo produzir os resultados acordados,

7.1.1.2. deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades
contratadas; ou

7.1.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execu¢ado do servi¢o, ou
utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

7.2. A utilizacdo do IMR nao impede a aplicagdo concomitante de outros mecanismos para a
avaliacdo da prestagao dos servigos.

7.3. A aferigdo da execucao contratual para fins de pagamento considerara os seguintes critérios:
7.3.1. A qualidade na execugao dos servicos.

Do recebimento

7.4. Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias, pelos fiscais
técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das
exigéncias de carater técnico e administrativo.

7.5. O prazo da disposi¢cao acima sera contado do recebimento de comunicacdo de cobranca
oriunda do contratado com a comprovacao da prestagao dos servicos a que se referem a parcela
a ser paga.

7.6. O fiscal técnico do contrato realizara o recebimento provisério do objeto do contrato mediante
termo detalhado que comprove o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

7.7. O fiscal administrativo do contrato realizara o recebimento provisério do objeto do contrato
mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigéncias de carater administrativo.
7.8. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizara o recebimento provisério sob o ponto de
vista técnico e administrativo.

7.9. Para efeito de recebimento provisorio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal
técnico do contrato ira apurar o resultado das avaliagbes da execugao do objeto e, se for o caso, a
analise do desempenho e qualidade da prestagdo dos servigos realizados em consonancia com
os indicadores previstos, que podera resultar no redimensionamento de valores a serem pagos a
contratada, registrando em relatério a ser encaminhado ao gestor do contrato.



7.9.1. Sera considerado como ocorrido 0 recebimento provisério com a entrega do termo
detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do ultimo;

7.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes
resultantes da execug¢do ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo néo atestar a ultima
e/ou unica medi¢cdo de servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

7.9.3. Afiscalizagao nao efetuara o ateste da ultima e/ou unica medi¢ao de servigos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisério.

7.9.4. O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, a conclusdo de todos os
testes de campo e a entrega dos Manuais e Instrugdes exigiveis.

7.9.5. Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, sem prejuizo da aplicagao
das penalidades.

7.10. Quando a fiscalizag&o for exercida por um unico servidor, o Termo Detalhado devera conter
o registro, a analise e a concluséo acerca das ocorréncias na execugao do contrato, em relagéo a
fiscalizagdo técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo
encaminha-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.11. Os servigcos serao recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do
recebimento provisoério, por servidor ou comissao designada pela autoridade competente, apds a
verificacdo da qualidade e quantidade do servico e consequente aceitacdo mediante termo
detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.11.1. Emitir documento comprobatério da avaliagdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigagdes assumidas pelo
contratado, com mengao ao seu desempenho na execugao contratual, baseado em indicadores
objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do
cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes, conforme regulamento (art. 21, VI, Decreto n°®
11.246, de 2022).

7.11.2. Realizar a analise dos relatérios e de toda a documentacao apresentada pela fiscalizagao
e, caso haja irregularidades que impecam a liquidagcdo e o pagamento da despesa, indicar as
clausulas contratuais pertinentes, solicitando a CONTRATADA, por escrito, as respectivas
corregoes;

7.11.3. Emitir Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos servigos prestados, com base
nos relatérios e documentagdes apresentadas; e

7.11.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato
dimensionado pela fiscalizagao.

7.11.5. Enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a formalizagdo dos
procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagao e gestao.

7.12. No caso de controvérsia sobre a execucdo do objeto, quanto a dimensao, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n°® 14.133, de 2021, comunicando-se a
empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execug¢ao do
objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.

7.13. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solucéo, pelo contratado, de
inconsisténcias verificadas na execugao do objeto ou no instrumento de cobranga.

7.14. O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e
pela seguranca do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do
contrato.

Liquidagao

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, correra o prazo de dez dias
uteis para fins de liquidacdo, na forma desta secgéo, prorrogaveis por igual periodo, nos termos do
art. 7°, §2° da Instrugcdo Normativa SEGES/ME n°® 77/2022.

7.16. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de
prorrogagéo, nos casos de contratagbes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem
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o limite de que trata o inciso Il do art. 75 da Lei n°® 14.133, de 2021

7.17. Para fins de liquidacédo, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

7.17.1. o prazo de validade;

7.17.2. a data da emisséao;

7.17.3. os dados do contrato e do érgéo contratante;

7.17.4. o periodo respectivo de execucéo do contrato;

7.17.5. o valor a pagar; e

7.17.6. eventual destaque do valor de retencdes tributarias cabiveis.

7.18. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstadncia que impeca a
liguidacdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie as medidas
saneadoras, reiniciando-se o0 prazo apos a comprovagao da regularizagdo da situagao, sem énus
a contratante;

7.19. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacgédo da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de
acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documentacéao
mencionada no art. 68 da Lei n°® 14.133/2021.

7.20. A Administracéo devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutencao das
condi¢cdes de habilitagdo exigidas; b) identificar possivel razdo que impega a contratagdo no ambito do
orgdo ou entidade, tais como a proibi¢do de contratar com a Administracdo ou com o Poder Publico, bem
como ocorréncias impeditivas indiretas (INSTRUCAO NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE
2018).

7.21. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagcdo de irregularidade do contratado, sera
providenciada sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize
sua situacao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez,
por igual periodo, a critério do contratante.

7.22. Nao havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante
devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade fiscal quanto a
inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para
que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus
creditos.

7.23. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisao
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a
ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva execugao do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até
que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagao junto ao
SICAF.

Prazo de pagamento

7.25. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até dez dias uteis, contados da finalizagao
da liquidacdo da despesa, conforme secdo anterior, nos termos da Instrucdo Normativa
SEGES/ME n° 77, de 2022.

7.26. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizagéo,
mediante aplicacdo do indice IPCA de corregao monetaria.

Forma de pagamento

7.27. O pagamento sera realizado através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado.

7.28. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

7.29. Quando do pagamento, sera efetuada a retencgéo tributaria prevista na legislagao aplicavel.
7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, seréo
retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagéao
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vigente.

7.30. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n°® 123, de 2006, ndo sofrera a retengao tributaria quanto aos impostos e contribui¢ées abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentacédo de
comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido
previsto na referida Lei Complementar.

Antecipacio d |

Cessao de crédito

7.40. E admitida a cess3o fiduciaria de direitos crediticios com instituicao financeira, nos termos e
de acordo com os procedimentos previstos na Instru¢cdo Normativa SEGES/ME n° 53, de 8 de
julho de 2020, conforme as regras deste presente tdpico.

7.40.1. As cessdes de crédito nao fiduciarias dependerao de prévia aprovagao do contratante.
7.41. A eficacia da cessao de crédito, de qualquer natureza, em relagdo a Administracéo, esta
condicionada a celebragao de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.42. Sem prejuizo do regular atendimento da obrigagdo contratual de cumprimento de todas as
condicbes de habilitagdo por parte do contratado (cedente), a celebracdo do aditamento de
cessao de crédito e a realizagdo dos pagamentos respectivos também se condicionam a
regularidade fiscal e trabalhista do cessionario, bem como a certificagcdo de que o cessionario nao
se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a legislagdo em vigor,
ou de receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, conforme o
art. 12 da Lei n°® 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.43. O crédito a ser pago a cessionaria € exatamente aquele que seria destinado a cedente
(contratado) pela execucado do objeto contratual, restando absolutamente incélumes todas as
defesas e excegdes ao pagamento e todas as demais clausulas exorbitantes ao direito comum
aplicaveis no regime juridico de direito publico incidente sobre os contratos administrativos,
incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva
comprovacgao do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuizos
causados a Administragdo. (INSTRUCAO NORMATIVA N° 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e
Anexos)

7.44. A cessao de crédito nado afetara a execugao do objeto contratado, que continuara sob a
integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELEGCAO E REGIME DE EXECUGAO

Forma de selec¢ao e critério de julgamento da proposta

8.1. O contratado sera selecionado por meio da realizagdo de procedimento de dispensa de
licitacdo, na forma eletrbnica, com fundamento na hipétese do art. 75, incisoll da Lei n°
14.133/2021 (indicar um dos incisos do art. 75, da Lei n.° 14.133/2021, conforme o caso concreto),
que culminara com a seleg¢ao da proposta de menor prego global.

Regime de execucgéo
8.2. O regime de execugéao do contrato sera de empreitada por prego unitario.

Exigéncias de habilitagao

8.3. Previamente a celebragao do contrato, a Administragcéo verificara o eventual descumprimento
das condigbes para contratagdo, especialmente quanto a existéncia de sangado que a impecga,
mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) SICAF,;
b) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-

Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);
c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da Unido

(https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep)
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8.4. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa interessada e de seu socio
majoritario, por forca do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sangoes
impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a proibicado de
contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio
majoritario.

8.5. Caso conste na Consulta de Situagao do interessado a existéncia de Ocorréncias Impeditivas
Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas
no Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

8.6. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de fornecimento
similares, dentre outros.

8.7. O interessado sera convocado para manifestacdo previamente a uma eventual negativa de
contratagao.

8.8. Caso atendidas as condi¢bes para contratacdo, a habilitacdo do interessado sera verificada
por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

8.9. E dever do interessado manter atualizada a respectiva documentacgéo constante do SICAF,
ou encaminhar, quando solicitado pela Administracéo, a respectiva documentacao atualizada.
8.10. Nao serado aceitos documentos de habilitagdo com indicacdo de CNPJ/CPF diferentes, salvo
aqueles legalmente permitidos.

8.11. Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverao estar em nome da matriz, e se
o fornecedor for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto para
atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela
prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.12. Serédo aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferencas de numeros de
documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralizagdo do
recolhimento dessas contribuigdes.

8.13. Para fins de habilitacdo, devera o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serao
exigidos conforme sua natureza juridica:

Habilitagao juridica

8.14. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei,
tenha validade para fins de identificagdo em todo o territorio nacional,

8.15. Empresario individual: inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da
Junta Comercial da respectiva sede;

8.16. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condicdo de Microempreendedor
Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

8.17. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada
como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscricdo do ato constitutivo,
estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatério de seus
administradores;

8.18. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil,
publicada no Diario Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde
se localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede,
conforme Instrugcdo Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020.

8.19. Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do
local de sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

8.20. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscricdo do ato
constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente,
no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde
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dezembro—197++

8.21.1. A vedacdo para participagdo de COOPERATIVAS no certame se d4 em virtude da necessidade de
uma centralizagdo de responsabilidade na execu¢do dos servico de fachada comercial, e por ndo ser uma
pratica no mercado desse tipo de servico.

8.22. Os documentos apresentados deverao estar acompanhados de todas as alteragdes ou da
consolidacao respectiva.

Habilitagao fiscal, social e trabalhista

8.23. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas
Fisicas, conforme o caso;

8.24. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacdo de
certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais
e a Divida Ativa da Uniao (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade
Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da
Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.25. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.26. Declaracdo de que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e n&o emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigao de
aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituicao;

8.27. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A
da Consolidacédo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de
1943;

8.28. Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] o u [Municipal/Distrital]
relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
0 objeto contratual;

8.29. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicilio
ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.30.Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [ Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, devera comprovar tal condicdo mediante a
apresentacao de declaracdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei.

8.31. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os
beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara
dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO
9.1. O custo estimado total da contratacdo é de R$ 23.570,00 (vinte e trés mil quinhentos e

setenta reais), conforme custos unitarios apostos na tabela acima.

ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

9.2. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdao a conta de recursos especificos
consignados no Or¢gamento Geral da Unido.

9.2.1. A contratagao sera atendida pela seguinte dotagéo:

Id pca PNCP: 00394494000136-0-000040/2024

Item XX

Classe Grupo: Cartazes/ mostrudrios e placas de identificacdo
Identificador da Futura contratacao: 200374-XX/2024

9.3. A dotacao relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apés aprovacao da


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del5452.htm

Lei Orcamentaria respectiva e liberagao dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.
9.4. Em atencao ao artigo 10 da IN 81/2022-ME, declaramos que as informagdes contidas neste
processo licitatéorio ndo se submetem a nenhuma restricao de acesso elencadas na Lei n° 12.527, de
18 de novembro de 2011, sendo publicada em seu inteiro teor no site www.comprasn.gov.br e no site
www.pf.gov.br.

Cuiaba, 06 de dezembro de 2024

FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO
APF 20.276

_ eil . | Documento assinado eletronicamente por FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO, Agente de Policia
.;gm.]!u:l ['ily Federal, em 06/12/2024, as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

eletrbnica

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n° 38748409
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Contrata¢ao de Servico de Producio e Instalacao de Placas de Sinalizacao
Destino: SR/PF/MT

Processo: 08323.000065/2024-08

Interessado: SETOR DE INTELIGENCIA POLICIAL - SIP/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo de servigo especializado para a producao e instalagdo
de placas de sinalizacdo interna em todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no
Estado do Mato Grosso.

2. Considerando a Certidao (38748396).
3. Encaminhe-se ao Senhor Ordenador de Despesas para:
a) APROVACAO do Termo de Referéncia (38748409);
b) APROVACAO da contratacido 200374-49/2024 no Sistema COMPRASNET;

b) Caso de aprovado, AUTORIZACAO da anulagio parcial da nota de empenho
2024NE000231 da empresa VOE TUR para que o saldo disponibilizado seja utilizado na
emissdo da NOTA DE EMPENHO para cobertura da presente despesa.

¢) AUTORIZACAO para emissio da Nota de Empenho para cobertura da presente
despesa.

4. Caso autorizado, encaminhe-se a0 NEOF/SELOG/SR/PF/MT para providéncias oportunas.

Respeitosamente,

ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA
Perito Criminal Federal
Chefe do SELOG/SR/PF/MT

1
Sel o
assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PIRES DIAS TEIXEIRA, Chefe de Setor,
em 06/12/2024, as 17:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n° 38748740
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Contratacao de Servico de Producio e Instalacao de Placas de Sinalizacao
Destino: NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08323.000065/2024-08

Interessado: SETOR DE INTELIGENCIA POLICIAL - SIP/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo de servigo especializado para a produgdo e instalagdo
de placas de sinalizacao interna em todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal no
Estado do Mato Grosso;

2. Ciente e de acordo com o despacho da Chefia do SELOG/SR/MT (SEI 38748740);

3. APROVO o Termo de Referéncia (38748409);

4, APROVO a contratacao 200374-49/2024 no Sistema COMPRASNET;

5 AUTORIZO a anulacdo parcial da nota de empenho 2024NE000231 da empresa VOE

TUR para que o saldo disponibilizado seja utilizado na emissdo da NOTA DE EMPENHO para cobertura
da presente despesa;

6. AUTORIZO a emissao da Nota de Empenho para cobertura da presente despesa;
7. Ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para prosseguimento do feito.

Cristiano Nascimento dos Santos
Delegado de Policia Federal
Superintendente Regional Substituto

‘ eil Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS,
;gmma inl’ Superintendente Regional - Substituto(a), em 06/12/2024, as 18:14, conforme horario oficial de
eletrénica Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=38783922&crc=93B4C71C.

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08 SEI n° 38783922
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09/12/2024, 10:10 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 49/2024

Ultima atualizagéo 09/12/2024

Local: Cuiaba/MT  Orgao: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA

Unidade compradora: 200374 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - MT

Modalidade da contratacao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Data de divulgacao no PNCP: 09/12/2024  Situacgao: Divulgada no PNCP

Id contratagcao PNCP: 00394494000136-1-001418/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Aquisicao e instalacao de placas de sinalizagao interna em todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal
no Estado do Mato Grosso.

Informacao complementar:

Aquisicao e instalacao de placas de sinalizacao interna em todo o edificio da Superintendéncia Regional da Policia Federal
no Estado do Mato Grosso.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
R$ 23.570,
$23570.00 R$ 23.570,00
ltens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade » Valor unitario estimado 2
2 Placa Identificagao altura; 12, 1 R$ 23.570,00

caracteristicas adicionais 1.
conforme modelo do orgao,
comprimento: 25,4, material;
aluminio extrudado e anodizado

prata fosco

Exibir: 1-1delitens Pagina:
< Voltar

PORTAL

NACI O NAL Criado pela Lei n°® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) &
[EONTRATA OES o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos
; C exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo novel
% PUBLICAS diploma

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

https://pncp.gov.br/app/editais/00394494000136/2024/1418 1/2
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https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

09/12/2024, 10:10 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacodes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forgca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

& https:./portaldeservicos.gestao.gov.br

o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

IBID = 5,

Banco Interamericano Escola Nacional de
de Desenvolvimento Administragdo Pablica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/00394494000136/2024/1418 2/2
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Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 09/12/2024 18:18
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
200374 SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
00.394.494/0028-56 AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 1205 78008-902
Municipio UF Telefone
CUIABA MT (65)3927-9188

Ano Tipo Numero

2024 NE 464
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 172371 1000000000 339030 200374 PF99900AG24

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

09/12/2024 Ordinério 08323.000065/2024-08 0,0000 23.570,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
43.781.989/0001-20 DELON LOUIS CHAUVIN LTDA
Endereco CEP
LEVANTE (JD BOM CLIMA) 01 SALA B DESPRAIADO 78048-224
Municipio UF Telefone
CUIABA MT

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

139 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea

LEI 14.133 /2021 75 - Il -
Descricéo

ATENDER AQUISICAO E INSTALAGAO DE PLACAS DE SINALIZAGAO INTERNA EM TODO O EDIFICIO DA
SUPERII\JTENDENCIA REGIONAL DA POLICIA FEDERAL NO ESTADO DO MATO GROSSO. DISPENSA DE
LICITACAO 049/2024 - AUTORIZADO SEI 38783922 - PROCESSO 08323.000065/2024-08

Local da Entrega

SR/PF/IMT

Informac&o Complementar
20037406000492024 - UASG Minuta: 200374
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 09/12/2024 16:58:19 | Alteragdo

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 09/12/2024 18:18
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 23.570,00
Subelemento 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS

Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00002 - altura: 12, caracteristicas adicionais 1: conforme  23.570,00

modelo do érgao, comprimento: 25,4, material: aluminio extrudado e
anodizado prata fosco

Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
09/12/2024 Inclusao 1,00000 23.570,0000 23.570,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS RAFAEL SIQUEIRA TELLES DE SOUZA CAMPOS
*** 916.761-** *ik 229,941 -**
09/12/2024 16:58:19 09/12/2024 16:08:40
(Verséo Data/Hora Operacéao W

002 09/12/2024 16:58:19 | Alteracdo ) 2 de 2




MISP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA - NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Informagao n° 38793750/2024-NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Encaminhamos a Nota de Empenho 38792229, para ANALISE, CONFORMIDADE ¢ CERTIFICACAO

desse CONFREG.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ANTONIA BOM DESPACHO, Chefe de Nicleo,
em 09/12/2024, as 18:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

=
sell B
assinatura
eletrénica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

CE R A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
513l https:/seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
¢ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38793750&crc=E87A24B5.
A By Codigo verificador: 38793750 ¢ Codigo CRC: E87A24B5.

SEI n° 38793750

Referéncia: Processo n° 08323.000065/2024-08
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E SINALIZACAO INTERNA

QUANTIFICACAO

RESPONSAVEL:

FELIPE LUIS DE FIGUEIREDO
Agente de Policia Federal
SIP/SR/PF/MT

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

Termo Referéncia atualizado (38825870) SEI 08323.000065/2024-08 / pg. 39



CODIGO CROMATICO

C: 000
M D00
¥: 000
K: 100

CMYK & um sistema de cores que, combinadas entre
si, podem gerar milhares de novas cores. Comumente
chamado de policromia deve ser utilizado como
padrao para impressdo e trabalhos graficos.

A correta utilizagdo das cores é fundamental para a
manutengio do padréo do Emblema.

CMYK: Cyan (ciano), Magenta (magenita),
Yellow (amarelo), Black (preto)

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

Termo Referéncia atualizado (38825870)

O Guia Pantone” & uma tabela de cores padrio
universal utilizado na inddsiria gréfica. Cada cor
exislente nesse guia é identificado por seu nome ou
nimero.

A versdo do Emblema em cores da escala Pantene®
deve ser utilizada em métodos de impressdo em que o
padrao CMYK ndo obliver o resultado satisfaldrio.

PANTONE®
BLACK G
PANTONE®
204 C B
PANTONE®
873C
PANTONE®
2045 C —_
PANTONE®
i c
PANTONE®
YELLOW

PanTonE* LR
c

PANTONE®

1x5¢

SEI 08323.000065/2024-08 / pg. 40



Tipo: AEREA

B

Nononono

Caracteristicas Técnicas:

Altura Total: 175mm

Comprimento Total: 517mm

Material: Sistema de sinalizacdo arquitetonica em acrilico 8mm retro adesivado em dupla face
A - Régua medindo 25x500mm

B - Régua medindo 150x500mm

D - Haste de fixacdo em ago inox torneado de 10mm de didmetro com 50mm de altura

Fonte: Bahnschrift SemiBold

Fixacdo: Aérea

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Tipo: SALAS

Setor em letra caixa sobreposta em acrilico preto 3mm —
PANTONE®
BLACK C

Letra subsetor em fundo adesivado NUCLEO DE OPERACG ES

PANTONE®
mac
PANTONE®

1izscC
Circulos em letra caixa sobreposta em acrilico
transparente 3mm retro adesivado
~

Referéncia cores:

Caracteristicas Técnicas: ﬁ ﬁ
356¢C BLACKC

Altura Total: 125mm
Comprimento Total: 247mm

Numero em letra caixa sobreposta em acrilico preto 3mm ———— 8 0 3

Letra em fundo adesivado

Material: Placa em acrilico transparente 3mm com fundo retro adesivado
Fonte: Bahnschrift SemiBold

Fixacdao: Contraposta

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Tipo: SANITARIOS

P 4%

Caracteristicas Técnicas:

Altura Total: 225mm
Comprimento Total: 247mm

Material: Placa em acrilico transparente 3mm com fundo retro adesivado
— S A - Pictograma em acrilico preto 3mm recortado a laser

B - Fundo retro adesivado cor branca

C - Fundo retro adesivado com letras na cor branca

Fonte: Bahnschrift SemiBold

Fixagao: Contraposta

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Tipo: SERVICOS

—
»

Caracteristicas Técnicas:

Altura Total: 225mm
Comprimento Total: 247mm

Material: Placa em acrilico transparente 3mm com fundo retro adesivado
— S A - Pictograma em acrilico preto 3mm recortado a laser.

B - Fundo retro adesivado cor branca.

C - Fundo retro adesivado com letras na cor branca.

Fonte: Bahnschrift SemiBold

Fixagao: Contraposta

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Instalacao das sinalizacoes

150 cm
150 cm

A placa com identificacdo da sala deve ser instalada centralizada na porta, com sua borda inferior a 150cm do piso.

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Quantificacao

TERREO MEZANINO
IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO
1 AREA RECEPCAO - - - 1 4 SANITARIOS PNE UNISEX - - - 2
2 AREA PROTOCOLO - - - 1 7 SERVICOS DEPOSITO FLAGRANTE - 3,4 1
3 AREA IMPRENSA - - - 1 10 SERVICOS MANUTENCAO - - - 1
4 SANITARIOS PNE UNISEX - - - 2 11 SALAS ACESSO RESTRITO - - 3,4 3
5 SANITARIOS MASCULINO - - - 1 17 SALAS OITIVA FLAGRANTE - 3,4 1
6 SANITARIOS FEMININO - - - 1 18 SALAS  RECONHECIMENTO - - 3,4 1
7 SERVICOS DEPOSITO - - 3,4 2 19 SALAS PARLATORIO - - 3,4 1
8 SERVICOS NTI - - 2,4 1 20 SALAS CUSTODIA - - 3,4 1
9 SERVICOS COPA - - - 1 21 SERVICOS MEZANINO - - - 2
10 SERVICOS MANUTENGAO - - - 1
11 SALAS ACESSO RESTRITO - - 4 9
12 SALAS PLANTAO - - 1,234 1
13 SALAS PROTOCOLO - - 1,234 2
14 SALAS OITIVA PRECATORIO - 1,234 1
15 SALAS OITIVA DEPOENTE ESPECIAL - 1,234 1
16 SERVICOS TERREO - - - 2

Para melhor execucdo a quantificagao foi realizada por pavimento.
A coluna de identificagao tem a fung¢do de localizar a placa na planta baixa do edificio, que sera apresentada somente durante a fixa¢do.

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Quantificacao

1° ANDAR 2° ANDAR
IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR  NUMERO NIiVEL QTD RECEBIMENTO

22 AREA CENTRO DE TREINAMENTO 5 5 - 1 4 SANITARIOS PNE UNISEX - - 5 1
4 SANITARIOS PNE UNISEX - - - 1 5 SANITARIOS MASCULINO - - - 1
5 SANITARIOS MASCULINO 5 5 - 1 6 SANITARIOS FEMININO - - 5 1
6 SANITARIOS FEMININO - - - 1 8 SERVICOS NTI - - 24 1
8 SERVICOS NTI - - 24 1 9 SERVICOS COPA - - - 1
9 SERVICOS COPA - - - 1 10 SERVICOS MANUTENCAO - - - 1
10 SERVICOS MANUTENCAO - - - 1 30 SALAS REFEITORIO - - 1,234 1
23 SALAS ALOJAMENTOS - - 3,4 1 31 SALAS NTI DATA CENTER 201 24 1
24 SALAS ALOJAMENTO - 01 3,4 1 32 SALAS NTI SUPORTE 202 24 1
25 SALAS ALOJAMENTO - 02 3,4 1 33 SALAS ALMOXARIFADO - 203 34 1
26 SALAS ALOJAMENTO - 03 3,4 1 34 SALAS MANUTENGAO PREDIAL 204 1,4 1
27 SALAS ALOJAMENTO - 04 3,4 1 35 SALAS MANUTENCAO EQUIPE LIMPEZA 205 1,4 1
28 SALAS ALOJAMENTO - 05 3,4 1 36 SALAS INSS FORCATAREFA 206 34 1
29 SERVICOS 1 ANDAR - - - 2 37 SALAS AUDITORIO - 207 234 1

38 SERVICOS 2 ANDAR - - - 2

POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
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Quantificacao

3° ANDAR
IDENTIFICAGAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO
4 SANITARIOS PNE UNISEX = = = 1
5 SANITARIOS MASCULINO = = = 1
6 SANITARIOS FEMININO = = = 1
8 SERVICOS NTI = = 2,4 1
9 SERVICOS COPA = = = 1
10 SERVICOS MANUTENGAO = = = 1
39 SALAS GID = 301 3,4 1
40 SALAS GID LABORATORIO 302 3,4 1
41 SALAS GID ARQUIVOS/AFIS 303 3,4 1
42 SALAS GID = 304 3,4 1
43 SALAS SRH CADASTRO 305 3,4 1
44 SALAS SRH PAGAMENTO 306 3,4 1
45 SALAS SRH CHEFIA 307 3,4 1
46 SALAS SELOG CHEFIA 308 3,4 1
47 SALAS NUMAT = 309 3,4 1
48 SALAS GESCON = 310 3,4 1
49 SALAS NEOF = 311 3,4 1
50 SALAS CONFREG = 312 3,4 1
51 SALAS NUTRAN GESTAO DE FROTA 313 134 1
52 SERVICOS 3 ANDAR = = = 2
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Quantificacao

4° ANDAR
IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO
4 SANITARIOS PNE UNISEX - - - 1
5 SANITARIOS MASCULINO - - - 1
6 SANITARIOS FEMININO - - . 1
8 SERVICOS NTI - - 24 1
9 SERVICOS COPA - - - 1
10 SERVICOS MANUTENGAO - - . 1
53 SALAS SETEC LABORATORIO DE BALISTICA 401 34 1
54 SALAS SETEC SECRETARIA (SALA DE MATERIAIS) 402 34 1
55 SALAS SETEC CUSTODIA DE VESTIGIOS 403 34 1
56 SALAS SETEC LABORATORIO DE GEOPROCESSAMENTO 404 34 1
57 SALAS SETEC ENGENHARIA LEGAL 405 34 1
58 SALAS SETEC LABORATORIO DE DOCUMENTOSCOPIA E GEMOLOGIA 406 34 1
59 SALAS SETEC CHEFIA 407 34 1
60 SALAS SETEC SECRETARIA 408 1,34 1
61 SALAS SETEC SALA DE REUNIOES 409 34 1
62 SALAS SETEC LABORATORIO INFORMATICA E ELETROELETRONICA 410 3,4 1
63 SALAS SETEC CONTABIL - FINANCEIRO 411 34 1
64 SALAS SETEC QUIMICA FORENSE 412 34 1
65 SALAS SETEC QUIMICA FORENSE 413 34 1
66 SALAS SETEC LABORATORIO DE ANALISE INSTRUMENTAL 414 34 1
67 SALAS SETEC LABORATORIO DE QUIMICA FORENSE 415 3,4 1
68 SALAS SETEC PERICIAS EXTERNAS 416 34 1
69 SERVICOS 4 ANDAR - - 2
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Quantificacao

5° ANDAR 6° ANDAR
IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO IDENTIFICACAO TIPO SETOR SUB-SETOR NUMERO NIVEL QTD RECEBIMENTO

4 SANITARIOS  PNE UNISEX = = - 1 4 SANITARIOS ~ PNE UNISEX = - - 1
5 SANITARIOS MASCULINO = = - 1 5 SANITARIOS  MASCULINO = - - 1
6 SANITARIOS ~ FEMININO = = - 1 6 SANITARIOS ~ FEMININO = - - 1
8 SERVICOS NTI = = 24 1 8 SERVICOS NTI = - 24 1
9 SERVICOS COPA = = - 1 9 SERVICOS COPA = - - 1
10 SERVICOS MANUTENGAO = = - 1 10 SERVICOS MANUTENCAO = - - 1
70 SALAS GPI EQUIPAMENTOS 501 34 1 82 SALAS DELEPAT GABINETE 601 134 1
71 SALAS DELEAQ GABINETE 502 134 1 83 SALAS  FORCA TAREFA GABINETE 602 134 1
72 SALAS DELESP GABINETE 503 134 1 84 SALAS DRE GABINETE 603 1,34 1
73 SALAS DREX NUCLEO DE OPERACOES 504 34 1 85 SALAS DELEPAT  NUCLEO DE OPERACOES 604 34 1
74 SALAS ucl UNIDADE DE CONTROLE INTERNO 505 34 1 86 SALAS  FORCA TAREFA NUCLEO DE OPERACOES 605 34 1
75 SALAS GTED ENGENHARIA E GESTAO ESTRATEGICA 506 1,34 1 87 SALAS DMA GABINETE 606 34 1
76 SALAS NTI CHEFIA 507 24 1 88 SALAS NUPROC CHEFIA 607 34 1
77 SALAS DELESP NUCLEO DE OPERACOES 508 34 1 89 SALAS NUPROC ARQUIVO 608 34 1
78 SALAS DREX COMUNICAGAO SOCIAL 509 134 1 90 SALAS DMA GABINETE 609 134 1
79 SALAS NTI = 510 24 1 91 SALAS DELEPREV ~ NUCLEO DE OPERACOES 610 34 1
80 SALAS DELEAQ NUCLEO DE OPERACOES 511 34 1 92 SALAS DMA GABINETE 611 1,34 1
81 SERVICOS 5 ANDAR = = - 2 93 SALAS DELEPREV GABINETE 612 1,34 1

94 SALAS DMA NUCLEO DE OPERACOES 613 34 1

95 SERVICOS 6 ANDAR = - - 2
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Quantificacao

IDENTIFICACAO
4

5
6
8
9
10
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

108
109

TIPO
SANITARIOS
SANITARIOS
SANITARIOS

SERVICOS

SERVICOS

SERVICOS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SERVICOS

SETOR
PNE UNISEX
MASCULINO

FEMININO
NTI
COPA
MANUTENCAO
DELEMIG
DELECOR
DELECOR
DELECOR
DELECOR
DELECIBER
DELEFAZ
DELEFAZ
DELEMIG
DELEFAZ

DELINST

DELINST

DELINST

7 ANDAR

7° ANDAR
SUB-SETOR

GABINETE
GABINETE
GABINETE
NUCLEO DE OPERACOES
NUCLEO DE OPERACOES
GABINETE
NUCLEO DE OPERACOES
GABINETE
GABINETE
GABINETE
GABINETE
GABINETE
NUCLEO DE OPERACOES
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2,4
1,34
1,34
1,34

3,4

3,4
1,34

3,4
1,34
1,34
1,34
13,4
13,4

3,4

1
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IDENTIFICACAO
4

5
6
8
9
10
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124

125
126

TIPO
SANITARIOS
SANITARIOS
SANITARIOS

SERVICOS

SERVICOS

SERVICOS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS
SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SALAS

SERVICOS

SETOR
PNE UNISEX
MASCULINO

FEMININO
NTI
COPA
MANUTENCAO
CORREGEDORIA
SIP
SIP
SIP
SIP
CORREGEDORIA
CORREGEDORIA
CORREGEDORIA
CORREGEDORIA
GABINETE
GABINETE
DREX
DRPJ
DRPJ
DREX
SALA DE REUNIOES
8 ANDAR

8° ANDAR
SUB-SETOR

NUCLEO DE DISCIPLINA
CARTORIO
NUCLEO DE OPERACOES
NUCLEO DE OPERACOES
GABINETE
NUCLEO DE CORREICOES
GABINETE
SECRETARIA
NUCLEO DE ANALISE
SECRETARIA
SUPERINTENDENTE
GABINETE
GABINETE
SECRETARIA
SECRETARIA

NUMERO NIiVEL QTD RECEBIMENTO

2,4

1,34
13,4
3,4
3,4
3,4
3,4
3,4

1
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Nivels de acesso

Referéncia cores:
PANTONE® PANTONE® PANTONE
356C w45¢C BLACKC

Caracteristicas Técnicas:

Diametro: 20mm

Material: Placa em acrilico 3mm retro adesivado.
—N Quantidade: 200 unidades de cada.

Fixacdo: Sobreposta a placa das salas no campo “nivel de acesso”.
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